Dacă nu se vor simți nici în partid, nici în popor trebuința unei acțiuni preste tot, care să ducă la înlăturarea conflictului, rolul meu în străinătate încetează dela sine. Rămân cu mângâerea, că în timpul cât am stat în serviciul causei naționale, am lucrat din inimă curată, din patriotism, și din toate puterile mele pentru promovarea ei.

București, 3/15 Martie, 1896.

Eugen Brote.